
DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

02 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 737.000,00 739.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 737.000,00 739.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 2.000,00 737.000,00 739.000,00

0412200021.002 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO PREFEITO 2.000,00 2.000,00

0412200022.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 597.000,00 597.000,00

0412200022.003 REMUNERAÇÃO DO PREFEITO 140.000,00 140.000,00

Total da Unidade: 739.000,00737.000,002.000,00

Total do Órgão: 739.000,00737.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

03 - GABINETE DO VICE PREFEITOÓrgão

01 - GABINETE DO VICE PREFEITOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 215.000,00 217.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 215.000,00 217.000,00

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 2.000,00 215.000,00 217.000,00

0412200021.003 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO VICE PREFEITO 2.000,00 2.000,00

0412200022.004 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 155.000,00 155.000,00

0412200022.005 REMUNERAÇÃO DO VICE PREFEITO 60.000,00 60.000,00

Total da Unidade: 217.000,00215.000,002.000,00

Total do Órgão: 217.000,00215.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 165.500,00 165.500,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 165.500,00 165.500,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 165.500,00 165.500,00

0412200032.006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 165.500,00 165.500,00

Total da Unidade: 165.500,00165.500,000,00

Total do Órgão: 165.500,00165.500,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 32.000,00 5.824.224,23 5.856.224,23

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 32.000,00 5.824.224,23 5.856.224,23

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 32.000,00 5.824.224,23 5.856.224,23

0412200041.004 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 32.000,00 32.000,00

0412200042.007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 5.824.224,23 5.824.224,23

Total da Unidade: 5.856.224,235.824.224,2332.000,00

Total do Órgão: 5.856.224,235.824.224,2332.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 6.000,00 18.414.312,13 18.420.312,13

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 6.000,00 18.409.312,13 18.415.312,13

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 6.000,00 18.409.312,13 18.415.312,13

0412300051.005 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE FAZENDA 6.000,00 6.000,00

0412300052.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA 2.053.000,00 2.053.000,00

0412300052.009 PAGAMENTO DE PRECATÁRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS 5.210.312,13 5.210.312,13

0412300052.010 PAGAMENTO DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR AO IPAMC 11.146.000,00 11.146.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.000,00 5.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 5.000,00 5.000,00

0412900052.011 OPERACIONALIZAÇÃO DA RECEITA MUNICIPAL 5.000,00 5.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.699.100,002.699.100,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.749.000,001.749.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.749.000,001.749.000,00

2884300000.001 ENCARGOS ESPECIAS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.749.000,001.749.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 950.100,00950.100,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 950.100,00950.100,00

2884500000.002 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 950.100,00950.100,00

Total da Unidade: 21.119.412,1318.414.312,136.000,002.699.100,00

Total do Órgão: 21.119.412,1318.414.312,136.000,002.699.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCAUnidade

20 AGRICULTURA 43.000,00 1.245.300,00 1.288.300,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.000,00 789.300,00 800.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 11.000,00 789.300,00 800.300,00

2012200071.006 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 11.000,00 11.000,00

2012200072.012 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 789.300,00 789.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 429.000,00 429.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 429.000,00 429.000,00

2060200072.013 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 324.000,00 324.000,00

2060200072.014 FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 105.000,00 105.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 32.000,00 27.000,00 59.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 32.000,00 27.000,00 59.000,00

2060600071.007 INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 32.000,00 32.000,00

2060600072.015 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 27.000,00 27.000,00

Total da Unidade: 1.288.300,001.245.300,0043.000,00

Total do Órgão: 1.288.300,001.245.300,0043.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

08 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

02 JUDICIÁRIA 2.000,00 895.000,00 897.000,00

02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 2.000,00 895.000,00 897.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.000,00 895.000,00 897.000,00

0209100061.008 INVESTIMENTOS NA PROCURADORIA GERAL 2.000,00 2.000,00

0209100062.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 895.000,00 895.000,00

Total da Unidade: 897.000,00895.000,002.000,00

Total do Órgão: 897.000,00895.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

1 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0101 - CÂMARA MUNICIPALUnidade

01 LEGISLATIVA 70.000,00 4.745.208,52 4.815.208,52

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 70.000,00 4.745.208,52 4.815.208,52

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 4.745.208,52 4.815.208,52

0103100011.001 INVESTIMENTOS NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 70.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.745.208,52 4.745.208,52

Total da Unidade: 4.815.208,524.745.208,5270.000,00

Total do Órgão: 4.815.208,524.745.208,5270.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 466.320,00 29.279.728,00 29.746.048,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 1.240.100,00 1.242.100,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 2.000,00 1.240.100,00 1.242.100,00

1212200131.009 MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.000,00 2.000,00

1212200132.017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.238.100,00 1.238.100,00

1212200132.018 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.000,00 2.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 211.000,00 17.187.948,00 17.398.948,00

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 1.000,00 2.000,00 3.000,00

1236100081.010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 1.000,00 1.000,00

1236100082.019 MANTER O FUNCIONAMENTO DA SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 2.000,00 2.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 21.000,00 21.000,00

1236100102.020 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 21.000,00 21.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 210.000,00 17.164.948,00 17.374.948,00

1236100121.011 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL 100.000,00 100.000,00

1236100121.012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL 110.000,00 110.000,00

1236100122.021 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.346.800,00 1.346.800,00

1236100122.022 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 106.950,00 106.950,00

1236100122.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO FUNDAMENTAL 15.711.198,00 15.711.198,00

12364 ENSINO SUPERIOR 600.000,00 600.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 600.000,00 600.000,00

1236400092.024 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ENSINO SUPERIOR 600.000,00 600.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 253.320,00 10.243.680,00 10.497.000,00

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 253.320,00 10.243.680,00 10.497.000,00

1236500111.013 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL - CRECHE 74.320,00 74.320,00

1236500111.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 110.000,00 110.000,00

1236500111.015 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ 65.000,00 65.000,00

1236500111.016 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ 4.000,00 4.000,00

1236500112.025 MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 650.000,00 650.000,00

1236500112.026 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 105.000,00 105.000,00

1236500112.027 MERENDA ESCOLAR CRECHE 850.000,00 850.000,00

1236500112.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE 3.371.140,00 3.371.140,00

1236500112.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO INFANTIL 5.267.540,00 5.267.540,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,00 8.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 8.000,00 8.000,00

1236600122.030 MERENDA ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.031 TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.032 MANUTENÇÃO DO ENSINO - EJA 4.000,00 4.000,00

Total da Unidade: 29.746.048,0029.279.728,00466.320,00

Total do Órgão: 29.746.048,0029.279.728,00466.320,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 DESPORTO E LAZER 49.000,00 244.000,00 293.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 49.000,00 244.000,00 293.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 49.000,00 244.000,00 293.000,00

2781200141.017 INVESTIMENTOS NO DESENVOLVIMENTO ESPORTE E LAZER 49.000,00 49.000,00

2781200142.033 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 229.000,00 229.000,00

2781200142.034 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRATICA ESPORTIVA 15.000,00 15.000,00

Total da Unidade: 293.000,00244.000,0049.000,00

Total do Órgão: 293.000,00244.000,0049.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMOUnidade

15 URBANISMO 35.000,00 3.277.100,00 3.312.100,00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 35.000,00 876.100,00 911.100,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 35.000,00 876.100,00 911.100,00

1545100161.018 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 35.000,00 35.000,00

1545100162.035 CONSTRUÇÕES, REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES 876.100,00 876.100,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 2.401.000,00 2.401.000,00

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 2.401.000,00 2.401.000,00

1545200152.036 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.401.000,00 2.401.000,00

Total da Unidade: 3.312.100,003.277.100,0035.000,00

Total do Órgão: 3.312.100,003.277.100,0035.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITOUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 2.000,00 1.871.000,00 1.873.000,00

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 1.654.000,00 1.656.000,00

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 2.000,00 1.579.000,00 1.581.000,00

0612200171.019 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 2.000,00 2.000,00

0612200172.037 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 1.579.000,00 1.579.000,00

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 75.000,00 75.000,00

0612200192.038 SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL/VERTICAL E SINALIZAÇÃO AUXILIAR 75.000,00 75.000,00

06181 POLICIAMENTO 217.000,00 217.000,00

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00

0618100182.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MIRIM 6.000,00 6.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 11.000,00 11.000,00

0618100192.040 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MULTAS 11.000,00 11.000,00

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 200.000,00 200.000,00

0618100412.041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 200.000,00 200.000,00

Total da Unidade: 1.873.000,001.871.000,002.000,00

Total do Órgão: 1.873.000,001.871.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 274.000,00 276.000,00

04182 DEFESA CIVIL 2.000,00 274.000,00 276.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 2.000,00 274.000,00 276.000,00

0418200201.020 INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 2.000,00 2.000,00

0418200202.042 PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS E DESASTRES 20.000,00 20.000,00

0418200202.043 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 254.000,00 254.000,00

Total da Unidade: 276.000,00274.000,002.000,00

Total do Órgão: 276.000,00274.000,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

15 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 5.000,00 276.000,00 281.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 5.000,00 276.000,00 281.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 5.000,00 276.000,00 281.000,00

0412400221.021 INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL 5.000,00 5.000,00

0412400222.044 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 276.000,00 276.000,00

Total da Unidade: 281.000,00276.000,005.000,00

Total do Órgão: 281.000,00276.000,005.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 3.000,00 1.178.500,00 1.181.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 3.000,00 1.178.500,00 1.181.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 3.000,00 1.178.500,00 1.181.500,00

1854100231.022 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 3.000,00 3.000,00

1854100232.045 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.178.500,00 1.178.500,00

Total da Unidade: 1.181.500,001.178.500,003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 7.000,00 90.000,00 97.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 7.000,00 90.000,00 97.000,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 7.000,00 90.000,00 97.000,00

1854100241.023 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 7.000,00 7.000,00

1854100242.046 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 52.000,00 52.000,00

1854100242.047 OPERACIONALIZAÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM 3.000,00 3.000,00

1854100242.048 MANUTENÇÃO DE PODAS DE ÁRVORES E JARDINS 15.000,00 15.000,00

1854100242.049 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade: 97.000,0090.000,007.000,00

Total do Órgão: 1.278.500,001.268.500,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 4.000,00 402.000,00 406.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 4.000,00 402.000,00 406.000,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 4.000,00 244.000,00 248.000,00

1339200251.024 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE CULTURA 4.000,00 4.000,00

1339200252.050 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 244.000,00 244.000,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 158.000,00 158.000,00

1339200262.051 FOMENTO DAS CÂMARAS SETORIAIS 5.000,00 5.000,00

1339200262.052 REALIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ARTISTICAS CULTURAIS 151.000,00 151.000,00

1339200262.094 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 1.000,00 1.000,00

1339200262.095 FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E DIFUSÃO 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 406.000,00402.000,004.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão

02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade

13 CULTURA 7.000,00 7.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 7.000,00 7.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 7.000,00 7.000,00

1339200282.053 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 7.000,00 7.000,00

Total da Unidade: 7.000,007.000,000,00

Total do Órgão: 413.000,00409.000,004.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.000,00 284.000,00 288.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,00 284.000,00 288.000,00

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 4.000,00 284.000,00 288.000,00

0412200291.025 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 4.000,00 4.000,00

0412200292.054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 284.000,00 284.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.353.780,00 1.353.780,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.353.780,00 1.353.780,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.353.780,00 1.353.780,00

9999900992.055 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.353.780,00 1.353.780,00

Total da Unidade: 1.641.780,001.637.780,004.000,00

Total do Órgão: 1.641.780,001.637.780,004.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 118.000,00 8.193.000,00 8.311.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 118.000,00 8.193.000,00 8.311.000,00

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 118.000,00 8.193.000,00 8.311.000,00

1545200301.026 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.000,00 3.000,00

1545200301.027 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES 15.000,00 15.000,00

1545200301.028 INVESTIMENTOS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100.000,00 100.000,00

1545200302.056 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 6.704.000,00 6.704.000,00

1545200302.057 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.489.000,00 1.489.000,00

Total da Unidade: 8.311.000,008.193.000,00118.000,00

Total do Órgão: 8.311.000,008.193.000,00118.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 7.000,00 491.000,00 498.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 341.000,00 341.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 341.000,00 341.000,00

2369100332.058 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 341.000,00 341.000,00

23695 TURISMO 7.000,00 150.000,00 157.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 7.000,00 150.000,00 157.000,00

2369500321.029 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 7.000,00 7.000,00

2369500322.059 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TURISMO 150.000,00 150.000,00

Total da Unidade: 498.000,00491.000,007.000,00

Total do Órgão: 498.000,00491.000,007.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 6.000,00 189.000,00 195.000,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 181.000,00 183.000,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 2.000,00 181.000,00 183.000,00

2312200341.030 INVESTIMENTO NA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 2.000,00 2.000,00

2312200342.060 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 181.000,00 181.000,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 4.000,00 8.000,00 12.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 5.000,00 5.000,00

2333400342.061 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 5.000,00 5.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 4.000,00 3.000,00 7.000,00

2333400511.042 INVESTIMENTOS NA SALA DO EMPREENDEDOR 4.000,00 4.000,00

2333400512.094 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 3.000,00 3.000,00

Total da Unidade: 195.000,00189.000,006.000,00

Total do Órgão: 195.000,00189.000,006.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAÚDE 151.000,00 24.174.087,32 24.325.087,32

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 52.000,00 5.406.087,32 5.458.087,32

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 52.000,00 5.406.087,32 5.458.087,32

1012200361.031 INVESTIMENTO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA 52.000,00 52.000,00

1012200362.062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.000,00 3.000,00

1012200362.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 5.403.087,32 5.403.087,32

10301 ATENÇÃO BÁSICA 17.000,00 10.164.628,00 10.181.628,00

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 17.000,00 7.911.628,00 7.928.628,00

1030100371.032 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 17.000,00 17.000,00

1030100372.065 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 94.000,00 94.000,00

1030100372.066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 4.864.960,00 4.864.960,00

1030100372.067 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 2.651.668,00 2.651.668,00

1030100372.094 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM 301.000,00 301.000,00

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 2.253.000,00 2.253.000,00

1030100402.068 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA/ALTO CUSTO 948.000,00 948.000,00

1030100402.069 ATENÇÃO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 1.305.000,00 1.305.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 67.000,00 7.430.000,00 7.497.000,00

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 67.000,00 7.430.000,00 7.497.000,00

1030200381.033 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 67.000,00 67.000,00

1030200382.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 6.853.000,00 6.853.000,00

1030200382.071 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 10.000,00 10.000,00

1030200382.072 ATENDIMENTOS PSICOSSOCIAL - CAPS 567.000,00 567.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.000,00 1.173.372,00 1.188.372,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.000,00 1.173.372,00 1.188.372,00

1030400391.034 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.000,00 15.000,00

1030400392.073 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 302.000,00 302.000,00

1030400392.074 MANUTENÇÃO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 867.372,00 867.372,00

1030400392.075 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 4.000,00 4.000,00

Total da Unidade: 24.325.087,3224.174.087,32151.000,00

Total do Órgão: 24.325.087,3224.174.087,32151.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 28.500,00 2.516.400,00 2.544.900,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.500,00 601.000,00 623.500,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 22.500,00 601.000,00 623.500,00

0812200451.035 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 22.500,00 22.500,00

0812200452.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 511.000,00 511.000,00

0812200452.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 87.000,00 87.000,00

0812200452.078 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00 3.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 55.000,00 55.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 50.000,00 50.000,00

0824100472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 50.000,00 50.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 5.000,00 5.000,00

0824100502.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE DIREITOS DO IDOSO 5.000,00 5.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 112.000,00 112.000,00

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 112.000,00 112.000,00

0824300472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 112.000,00 112.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.000,00 1.748.400,00 1.754.400,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.000,00 1.525.300,00 1.528.300,00

0824400461.037 INVESTIMENTOS NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.000,00 3.000,00

0824400462.081 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 1.162.500,00 1.162.500,00

0824400462.082 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 362.800,00 362.800,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.000,00 182.100,00 185.100,00

0824400471.038 INVESTIMENTOS NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.000,00 3.000,00

0824400472.083 MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 182.100,00 182.100,00

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 7.000,00 7.000,00

0824400482.084 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD/SUAS 7.000,00 7.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 34.000,00 34.000,00

0824400492.085 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 34.000,00 34.000,00

Total da Unidade: 2.544.900,002.516.400,0028.500,00

Total do Órgão: 2.544.900,002.516.400,0028.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEÓrgão

01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 200,00 4.800,00 5.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200,00 2.200,00 2.400,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 200,00 2.200,00 2.400,00

0812200431.039 INVESTIMENTOS NO FMDCA 200,00 200,00

0812200432.086 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 2.200,00 2.200,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 2.600,00 2.600,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.600,00 2.600,00

0824300442.087 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 600,00 600,00

0824300442.088 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 600,00 600,00

0824300442.089 GARANTIR O ATEND. A CRIANÇA E ADOL. EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL PARA COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO 600,00 600,00

0824300442.090 REALIZAÇÃO DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS PARA CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS 800,00 800,00

Total da Unidade: 5.000,004.800,00200,00

Total do Órgão: 5.000,004.800,00200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

25 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROÓrgão

01 - INSTITUTO DE PENSAO E APOSENTADORIA DO MUNICIPIO DE CORDEIROUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 380.000,00 23.230.893,22 23.610.893,22

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 380.000,00 1.644.939,80 2.024.939,80

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 380.000,00 1.644.939,80 2.024.939,80

0912200421.040 INVESTIMENTOS NO IPAMC 60.000,00 60.000,00

0912200421.041 REFORMAS E AMPLIAÇÕES - IPAMC 320.000,00 320.000,00

0912200422.091 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPAMC 1.644.939,80 1.644.939,80

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.585.953,42 21.585.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.585.953,42 21.585.953,42

0927200422.092 MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS DO IPAMC 21.585.953,42 21.585.953,42

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.676.046,58 1.676.046,58

99997 RESERVA DO RPPS 1.676.046,58 1.676.046,58

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.676.046,58 1.676.046,58

9999700422.093 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO IPAMC 1.676.046,58 1.676.046,58

Total da Unidade: 25.286.939,8024.906.939,80380.000,00

Total do Órgão: 25.286.939,8024.906.939,80380.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 70.000,00 4.745.208,52 4.815.208,52

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 70.000,00 4.745.208,52 4.815.208,52

010310001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 4.745.208,52 4.815.208,52

0103100011.001 INVESTIMENTOS NO LEGISLATIVO MUNICIPAL 70.000,00 70.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.745.208,52 4.745.208,52

02 JUDICIÁRIA 2.000,00 895.000,00 897.000,00

02091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 2.000,00 895.000,00 897.000,00

020910006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.000,00 895.000,00 897.000,00

0209100061.008 INVESTIMENTOS NA PROCURADORIA GERAL 2.000,00 2.000,00

0209100062.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 895.000,00 895.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 53.000,00 26.190.036,36 26.243.036,36

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.000,00 7.225.724,23 7.265.724,23

041220002 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO GABINETE 4.000,00 952.000,00 956.000,00

0412200021.002 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO PREFEITO 2.000,00 2.000,00

0412200021.003 INVESTIMENTOS NO GABINETE DO VICE PREFEITO 2.000,00 2.000,00

0412200022.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 597.000,00 597.000,00

0412200022.003 REMUNERAÇÃO DO PREFEITO 140.000,00 140.000,00

0412200022.004 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 155.000,00 155.000,00

0412200022.005 REMUNERAÇÃO DO VICE PREFEITO 60.000,00 60.000,00

041220003 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 165.500,00 165.500,00

0412200032.006 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 165.500,00 165.500,00

041220004 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 32.000,00 5.824.224,23 5.856.224,23

0412200041.004 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 32.000,00 32.000,00

0412200042.007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 5.824.224,23 5.824.224,23

041220029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 4.000,00 284.000,00 288.000,00

0412200291.025 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 4.000,00 4.000,00

0412200292.054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 284.000,00 284.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 6.000,00 18.409.312,13 18.415.312,13

041230005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 6.000,00 18.409.312,13 18.415.312,13

0412300051.005 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE FAZENDA 6.000,00 6.000,00

0412300052.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA 2.053.000,00 2.053.000,00

0412300052.009 PAGAMENTO DE PRECATÁRIOS/SENTENÇAS JUDICIAIS 5.210.312,13 5.210.312,13

0412300052.010 PAGAMENTO DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR AO IPAMC 11.146.000,00 11.146.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 5.000,00 276.000,00 281.000,00

041240022 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 5.000,00 276.000,00 281.000,00

0412400221.021 INVESTIMENTOS NA CONTROLADORIA GERAL 5.000,00 5.000,00

0412400222.044 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 276.000,00 276.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.000,00 5.000,00

041290005 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA 5.000,00 5.000,00

0412900052.011 OPERACIONALIZAÇÃO DA RECEITA MUNICIPAL 5.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

04182 DEFESA CIVIL 2.000,00 274.000,00 276.000,00

041820020 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 2.000,00 274.000,00 276.000,00

0418200201.020 INVESTIMENTOS NAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL 2.000,00 2.000,00

0418200202.042 PREPARAR O MUNICÍPIO PARA ENFRENTAR AS EMERGÊNCIAS E DESASTRES 20.000,00 20.000,00

0418200202.043 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL 254.000,00 254.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 2.000,00 1.871.000,00 1.873.000,00

06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 1.654.000,00 1.656.000,00

061220017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 2.000,00 1.579.000,00 1.581.000,00

0612200171.019 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 2.000,00 2.000,00

0612200172.037 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 1.579.000,00 1.579.000,00

061220019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 75.000,00 75.000,00

0612200192.038 SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL/VERTICAL E SINALIZAÇÃO AUXILIAR 75.000,00 75.000,00

06181 POLICIAMENTO 217.000,00 217.000,00

061810018 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00

0618100182.039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GUARDA MIRIM 6.000,00 6.000,00

061810019 APOIO AO SISTEMA DE TRANSITO MUNICIPAL 11.000,00 11.000,00

0618100192.040 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MULTAS 11.000,00 11.000,00

061810041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 200.000,00 200.000,00

0618100412.041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CPROEIS 200.000,00 200.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 28.700,00 2.521.200,00 2.549.900,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.700,00 603.200,00 625.900,00

081220043 APOIO ADMINISTRATIVO DO FMDCA 200,00 2.200,00 2.400,00

0812200431.039 INVESTIMENTOS NO FMDCA 200,00 200,00

0812200432.086 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMDCA 2.200,00 2.200,00

081220045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 22.500,00 601.000,00 623.500,00

0812200451.035 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 22.500,00 22.500,00

0812200452.076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 511.000,00 511.000,00

0812200452.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 87.000,00 87.000,00

0812200452.078 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.000,00 3.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 55.000,00 55.000,00

082410047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 50.000,00 50.000,00

0824100472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 50.000,00 50.000,00

082410050 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNCIPAL DE DIREITOS DO IDOSO 5.000,00 5.000,00

0824100502.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE DIREITOS DO IDOSO 5.000,00 5.000,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 114.600,00 114.600,00

082430044 ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2.600,00 2.600,00

0824300442.087 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 600,00 600,00

0824300442.088 ATENÇÃO ÀS VÍTIMAS DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 600,00 600,00

0824300442.089 GARANTIR O ATEND. A CRIANÇA E ADOL. EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL PARA COMBATE AO ABUSO E A EXPLORAÇÃO 600,00 600,00

0824300442.090 REALIZAÇÃO DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS PARA CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS MUNICIPAIS 800,00 800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

082430047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 112.000,00 112.000,00

0824300472.080 MANUTENÇÃO PSE ALTA COMPLEXIDADE 112.000,00 112.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.000,00 1.748.400,00 1.754.400,00

082440046 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.000,00 1.525.300,00 1.528.300,00

0824400461.037 INVESTIMENTOS NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.000,00 3.000,00

0824400462.081 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 1.162.500,00 1.162.500,00

0824400462.082 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 362.800,00 362.800,00

082440047 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.000,00 182.100,00 185.100,00

0824400471.038 INVESTIMENTOS NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.000,00 3.000,00

0824400472.083 MANUTENÇÃO PSE MÉDIA COMPLEXIDADE 182.100,00 182.100,00

082440048 GESTÃO MUNICIPAL DO SUAS 7.000,00 7.000,00

0824400482.084 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD/SUAS 7.000,00 7.000,00

082440049 CADASTRO ÚNICO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 34.000,00 34.000,00

0824400492.085 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 34.000,00 34.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 380.000,00 23.230.893,22 23.610.893,22

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 380.000,00 1.644.939,80 2.024.939,80

091220042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 380.000,00 1.644.939,80 2.024.939,80

0912200421.040 INVESTIMENTOS NO IPAMC 60.000,00 60.000,00

0912200421.041 REFORMAS E AMPLIAÇÕES - IPAMC 320.000,00 320.000,00

0912200422.091 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPAMC 1.644.939,80 1.644.939,80

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 21.585.953,42 21.585.953,42

092720042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 21.585.953,42 21.585.953,42

0927200422.092 MANUTENÇÃO DAS APOSENTADORIAS, PENSÕES E BENEFÍCIOS DO IPAMC 21.585.953,42 21.585.953,42

10 SAÚDE 151.000,00 24.174.087,32 24.325.087,32

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 52.000,00 5.406.087,32 5.458.087,32

101220036 GESTÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 52.000,00 5.406.087,32 5.458.087,32

1012200361.031 INVESTIMENTO NA GESTÃO ADMINISTRATIVA 52.000,00 52.000,00

1012200362.062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.000,00 3.000,00

1012200362.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 5.403.087,32 5.403.087,32

10301 ATENÇÃO BÁSICA 17.000,00 10.164.628,00 10.181.628,00

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 17.000,00 7.911.628,00 7.928.628,00

1030100371.032 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 17.000,00 17.000,00

1030100372.065 REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 94.000,00 94.000,00

1030100372.066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 4.864.960,00 4.864.960,00

1030100372.067 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 2.651.668,00 2.651.668,00

1030100372.094 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM 301.000,00 301.000,00

103010040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM QUALIDADE 2.253.000,00 2.253.000,00

1030100402.068 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - FARMÁCIA BÁSICA/ALTO CUSTO 948.000,00 948.000,00

1030100402.069 ATENÇÃO A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 1.305.000,00 1.305.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 67.000,00 7.430.000,00 7.497.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

103020038 ASSISTÊNCIA A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES NA SAÚDE 67.000,00 7.430.000,00 7.497.000,00

1030200381.033 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 67.000,00 67.000,00

1030200382.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 6.853.000,00 6.853.000,00

1030200382.071 AÇÕES DE ORDEM JUDICIAL - MAC 10.000,00 10.000,00

1030200382.072 ATENDIMENTOS PSICOSSOCIAL - CAPS 567.000,00 567.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.000,00 1.173.372,00 1.188.372,00

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.000,00 1.173.372,00 1.188.372,00

1030400391.034 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 15.000,00 15.000,00

1030400392.073 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 302.000,00 302.000,00

1030400392.074 MANUTENÇÃO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS 867.372,00 867.372,00

1030400392.075 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 4.000,00 4.000,00

12 EDUCAÇÃO 466.320,00 29.279.728,00 29.746.048,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 1.240.100,00 1.242.100,00

121220013 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GESTÃO 2.000,00 1.240.100,00 1.242.100,00

1212200131.009 MODERNIZAR E EQUIPAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.000,00 2.000,00

1212200132.017 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.238.100,00 1.238.100,00

1212200132.018 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS LIGADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.000,00 2.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 211.000,00 17.187.948,00 17.398.948,00

123610008 INCENTIVO AO ATENDIMENTO PSICO-EDUCACIONAL DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 1.000,00 2.000,00 3.000,00

1236100081.010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 1.000,00 1.000,00

1236100082.019 MANTER O FUNCIONAMENTO DA SEDE PSICOEDUCACIONAL DE CORDEIRO-SAPEC 2.000,00 2.000,00

123610010 INCENTIVO A FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 21.000,00 21.000,00

1236100102.020 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 21.000,00 21.000,00

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 210.000,00 17.164.948,00 17.374.948,00

1236100121.011 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL 100.000,00 100.000,00

1236100121.012 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL 110.000,00 110.000,00

1236100122.021 MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 1.346.800,00 1.346.800,00

1236100122.022 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 106.950,00 106.950,00

1236100122.023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO FUNDAMENTAL 15.711.198,00 15.711.198,00

12364 ENSINO SUPERIOR 600.000,00 600.000,00

123640009 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA O ENSINO SUPERIOR 600.000,00 600.000,00

1236400092.024 TRANSPORTE DE ALUNOS PARA ENSINO SUPERIOR 600.000,00 600.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 253.320,00 10.243.680,00 10.497.000,00

123650011 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 253.320,00 10.243.680,00 10.497.000,00

1236500111.013 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL - CRECHE 74.320,00 74.320,00

1236500111.014 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 110.000,00 110.000,00

1236500111.015 MODERNIZAR E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES ENSINO INFANTIL - PRÉ 65.000,00 65.000,00

1236500111.016 CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ 4.000,00 4.000,00

1236500112.025 MERENDA ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 650.000,00 650.000,00

1236500112.026 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO INFANTIL - PRÉ 105.000,00 105.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236500112.027 MERENDA ESCOLAR CRECHE 850.000,00 850.000,00

1236500112.028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CRECHE 3.371.140,00 3.371.140,00

1236500112.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES - ENSINO INFANTIL 5.267.540,00 5.267.540,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,00 8.000,00

123660012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 8.000,00 8.000,00

1236600122.030 MERENDA ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.031 TRANSPORTE ESCOLAR - EJA 2.000,00 2.000,00

1236600122.032 MANUTENÇÃO DO ENSINO - EJA 4.000,00 4.000,00

13 CULTURA 4.000,00 409.000,00 413.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 4.000,00 409.000,00 413.000,00

133920025 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO CULTURAL 4.000,00 244.000,00 248.000,00

1339200251.024 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE CULTURA 4.000,00 4.000,00

1339200252.050 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA 244.000,00 244.000,00

133920026 INCENTIVO AOS SETORES CULTURAIS 158.000,00 158.000,00

1339200262.051 FOMENTO DAS CÂMARAS SETORIAIS 5.000,00 5.000,00

1339200262.052 REALIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ARTISTICAS CULTURAIS 151.000,00 151.000,00

1339200262.094 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 1.000,00 1.000,00

1339200262.095 FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO E DIFUSÃO 1.000,00 1.000,00

133920028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 7.000,00 7.000,00

1339200282.053 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 7.000,00 7.000,00

15 URBANISMO 153.000,00 11.470.100,00 11.623.100,00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 35.000,00 876.100,00 911.100,00

154510016 INFRA-ESTRUTURA URBANA 35.000,00 876.100,00 911.100,00

1545100161.018 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 35.000,00 35.000,00

1545100162.035 CONSTRUÇÕES, REFORMAS, RECUPERAÇÕES, CALÇAMENTOS E AMPLIAÇÕES 876.100,00 876.100,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 118.000,00 10.594.000,00 10.712.000,00

154520015 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 2.401.000,00 2.401.000,00

1545200152.036 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 2.401.000,00 2.401.000,00

154520030 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 118.000,00 8.193.000,00 8.311.000,00

1545200301.026 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.000,00 3.000,00

1545200301.027 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES 15.000,00 15.000,00

1545200301.028 INVESTIMENTOS NA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 100.000,00 100.000,00

1545200302.056 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 6.704.000,00 6.704.000,00

1545200302.057 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.489.000,00 1.489.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00 1.268.500,00 1.278.500,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 10.000,00 1.268.500,00 1.278.500,00

185410023 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 3.000,00 1.178.500,00 1.181.500,00

1854100231.022 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 3.000,00 3.000,00

1854100232.045 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.178.500,00 1.178.500,00

185410024 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 7.000,00 90.000,00 97.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1854100241.023 INVESTIMENTOS NO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 7.000,00 7.000,00

1854100242.046 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 52.000,00 52.000,00

1854100242.047 OPERACIONALIZAÇÃO DA USINA DE RECICLAGEM 3.000,00 3.000,00

1854100242.048 MANUTENÇÃO DE PODAS DE ÁRVORES E JARDINS 15.000,00 15.000,00

1854100242.049 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO 20.000,00 20.000,00

20 AGRICULTURA 43.000,00 1.245.300,00 1.288.300,00

20122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.000,00 789.300,00 800.300,00

201220007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 11.000,00 789.300,00 800.300,00

2012200071.006 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 11.000,00 11.000,00

2012200072.012 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 789.300,00 789.300,00

20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 429.000,00 429.000,00

206020007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 429.000,00 429.000,00

2060200072.013 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 324.000,00 324.000,00

2060200072.014 FOMENTAR A PRODUÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 105.000,00 105.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL 32.000,00 27.000,00 59.000,00

206060007 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 32.000,00 27.000,00 59.000,00

2060600071.007 INVESTIMENTO NA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 32.000,00 32.000,00

2060600072.015 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA DA SECRETARIA / AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 27.000,00 27.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 13.000,00 680.000,00 693.000,00

23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 181.000,00 183.000,00

231220034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 2.000,00 181.000,00 183.000,00

2312200341.030 INVESTIMENTO NA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 2.000,00 2.000,00

2312200342.060 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 181.000,00 181.000,00

23334 FOMENTO AO TRABALHO 4.000,00 8.000,00 12.000,00

233340034 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA ,COMÉRCIO E DES. ECONÔMICO 5.000,00 5.000,00

2333400342.061 FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO, PRIORIZANDO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 5.000,00 5.000,00

233340051 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SALA DO EMPREENDEDOR 4.000,00 3.000,00 7.000,00

2333400511.042 INVESTIMENTOS NA SALA DO EMPREENDEDOR 4.000,00 4.000,00

2333400512.094 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 3.000,00 3.000,00

23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 341.000,00 341.000,00

236910033 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 341.000,00 341.000,00

2369100332.058 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS 341.000,00 341.000,00

23695 TURISMO 7.000,00 150.000,00 157.000,00

236950032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO 7.000,00 150.000,00 157.000,00

2369500321.029 INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE TURISMO 7.000,00 7.000,00

2369500322.059 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE TURISMO 150.000,00 150.000,00

27 DESPORTO E LAZER 49.000,00 244.000,00 293.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 49.000,00 244.000,00 293.000,00

278120014 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA  DE ESPORTE E LAZER 49.000,00 244.000,00 293.000,00

2781200141.017 INVESTIMENTOS NO DESENVOLVIMENTO ESPORTE E LAZER 49.000,00 49.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICÍPIO DE CORDEIRO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.614.865/0001-67
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2024 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

2781200142.033 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 229.000,00 229.000,00

2781200142.034 DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DA PRATICA ESPORTIVA 15.000,00 15.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.699.100,002.699.100,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.749.000,001.749.000,00

288430000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.749.000,001.749.000,00

2884300000.001 ENCARGOS ESPECIAS - SERVIÇO DA DÍVIDA CONTRATADA 1.749.000,001.749.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS 950.100,00950.100,00

288450000 ENCARGOS ESPECIAIS 950.100,00950.100,00

2884500000.002 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP 950.100,00950.100,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.029.826,58 3.029.826,58

99997 RESERVA DO RPPS 1.676.046,58 1.676.046,58

999970042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DO IPAMC 1.676.046,58 1.676.046,58

9999700422.093 RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO IPAMC 1.676.046,58 1.676.046,58

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.353.780,00 1.353.780,00

999990099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.353.780,00 1.353.780,00

9999900992.055 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.353.780,00 1.353.780,00

Total da Unidade: 135.378.000,00131.253.880,001.425.020,002.699.100,00

Total do Órgão: 135.378.000,00131.253.880,001.425.020,002.699.100,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

17.923.000,00

117.455.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Marcelo Badini


